A qui iniuste agit, eo ipso quod iniuste agit, plus habet quam oporteat: & qui iniuria afficitur, eo ipso quod iniuriam patitur, minus: quod autem in horum medio est, id iustum est. Atqui medium æquale est: ergo æquale, pluris & paucioris fuerit iustum, iustusque qui æquale volet. Sed æquale in duobus saltem conficitur: ergo in alterum æquum seu æquale esse, iustum est: talis demum fuerit iustus. Cum igitur iustitia, & in iusto & in æquali, & in mediocritate, iustum quidem & in quibusdam dicatur: æquale verò quibusdam æquale, & mediū quibusdā medium: erit iustitia, & iustum, erga quosdā & in quibusdam. Quoniam igitur iustum, æquale est, & huic proportione quadam respondet æquale, iustum fuerit. Atqui proportionale in quatuor terminis minimum perficitur. Nam quemadmodū a ad b, ita c ad d: ut proportionale est, ut qui multa possideat, conferat multa: ita qui pauca possideat, pauca conferat. Rursus eodem modo qui plurimum laborauerit, plurima capiat: qui verò parum laborauerit, parum capiat. Ut autem laborans ad non laborantem habuerit, ita plurima ad pauca. Ut verò laborans ad plurima, ita non laborans ad pauca. Visus sanè & in libris de Republica Plato uti eiusmodi de iusto proportione. Agricola enim (inquit) cibum parat, ædificator verò domum: ut textor vestem, ita sutor calceum. Agricola igitur ædificatori cibum suggerit, & ædificator agricolæ domum. Ita & eodem modo cæteri omnes habent, & perinde quæ apud se, permutant in ea quæ apud alios: est namque huiusmodi proportio. Nam ut agricolæ futuri & textori, ita etiam aliis omnibus eadem inuicem inter ipsos est proportio, quæ continet totam Rempublicam, atque comprehendit: ut liceat nobis intueri, iustum proportionale esse: siquidem continet iustum Respublicas, idemque est iustum, quod proportionale. At quoniam ædificator suo opere plurimeretur, quàm eo quod sutor præstet, difficile quoque erat, ut ædificator cum futore faceret permutationem, neque enim pro calceis par fuerit domum capere: Hic iam instituerunt, quò hæc omnia venalia sint, argento uti, quod numisma vocant: ut pro æstimatione & pretio cuiuslibet, fiat inter ipsos inuicem contrahentes permutatio, quæ civilem communicationem contineat. Cum igitur in his, & quæ proximè dicta sunt, iustum sit, erit iustitia quæ circa hæc consistit, cum delectu ex habitu impulsus nacta. Est verò etiam Talio ius:

Quidam codd. finem periodi non agn. Nicom. l. 5. c. 8.

ἕκαστον ἕκαστου δίδοντας, τὸ δὲ ἀξίον ποιεῖσθαι πρὸς ἀλλήλων, καὶ τούτῳ τὴν πολιτικὴν κρίνωσιν οὕτως ἔχειν. ἐπεὶ οὖν τὸ δίκαιον ἐστὶν ἐν τούτοις καὶ τοῖς εἰρημνοῖς ἐμπαροῦσθαι, ἢ πρὸς ταῦτα δικαιοσύνη αὐτὴ εἶναι τῆς ἕξαι ὁμοίως ἔχουσα μὲν παρομοίως * πρὸς ταῦτα καὶ ἐν τούτοις. * ἐστὶ δὲ δίκαιον καὶ τὸ ἀντιπεπονητός.